
 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» января 2022 г.         № 59-ОД 

г. Якутск 

 

О внесении изменений в приказ от 27.12.2017 г. № 1758-ОД  

«Об утверждении базового норматива затрат на оказание социальных 

услуг в стационарной, полустационарной формах обслуживания населения 

и корректирующих коэффициентов» 

 

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и согласно постановлению Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 13.10.2015 года № 370 «Порядок формирования государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Республики Саха (Якутия) и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ от 27.12.2017 года № 1758-ОД «Об 

утверждении базового норматива затрат на оказание социальных услуг в 

стационарной, полустационарной формах обслуживания населения и 

корректирующих коэффициентов»: 

1.1. Приложение № 1 заменить приложением № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Приложение № 2 заменить приложением № 2 к настоящему приказу. 

1.3. Приложение № 5 заменить приложением № 3 к настоящему приказу. 

2. Продлить срок действия приказа от 27.12.2017 года № 1758-ОД 

«Об утверждении базового норматива затрат на оказание социальных услуг в 

стационарной, полустационарной формах обслуживания населения и 

корректирующих коэффициентов» на 2022 год и плановый период 2023-2024 

годы. 

 

Министерство труда 

и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 
 

 

Саха Ɵрɵспүүбүлүкэтин 

үлэҕэ уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ 



3. Руководителям подведомственных государственных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений применять тарифы, утвержденные 

настоящим приказом на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы. 

4. Департаменту экономики и финансов применять утвержденные 

вышеуказанными приказами тарифы при расчете объема субсидии на 

выполнение государственного задания. 

5. Департаменту административной работы, цифровизации и 

сопровождения государственных услуг обеспечить размещение настоящего 

приказа на официальном сайте Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель министра 

 

Е.Ю. Теплякова 

(Документ создан в электронной форме в Министерстве труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия)) 

 



Приложение № 1

к приказу Минтруда РС(Я)

от "14" января 2022 г. № 59-ОД

в том числе

Оплата труда
Коммунальные 

расходы

Расходы на 

материальные 

затраты

1 2 3 4 5 6

1. Социально-бытовые услуги 2 339,10 651,60 261,56 1 425,94 

1.1. Обеспечение площадью жилых помещений согласно утвержденным нормативам. 190,33 27,88 96,12 66,33

1.2.
Предоставление супругам из числа проживающих в организациях социального обслуживания 

изолированного жилого помещения для совместного проживания (при наличии комнат)
190,33 27,88 96,12 66,33

1.3. Предоставление в пользование мебели. 19,98 5,68 0,00 14,30

1.4. Уборка жилых помещений. 78,72 50,85 16,24 11,62

1.5. Обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми 30,78 19,76 0,00 11,03

1.6.
Обеспечение питанием, в том числе диетическим питанием по соответствующим диетам, в 

соответствии с утвержденными нормативами
404,67 64,52 14,43 325,72

в стационарной форме (в день) 404,67 64,52 14,43 325,72

в полустационарной форме (за 1 раз) 134,89 21,51 4,81 108,57

1.7.
Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными 

принадлежностями) в соответствии с утвержденными нормативами
223,24 18,62 19,40 185,21

1.8.

Предоставление транспорта (при необходимости перевозки получателей социальных услуг в 

организации для лечения, обучения, участия в культурных и иных мероприятиях, если по состоянию 

здоровья или условиям пребывания им противопоказано пользование общественным транспортом)

305,63 67,35 0,00 238,28

1.9.
Содействие в проведении ремонта технических средств реабилитации, бытовой техники личного 

пользования
117,97 99,21 0,00 18,76

1.10. Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение организации 7,37 6,43 0,00 0,94

1.11.

Обеспечение получателям социальных услуг возможности свободного посещения их законными 

представителями, родственниками и другими лицами в период времени, установленный правилами 

внутреннего распорядка организации социального обслуживания

0,00 0,00 0,00 0,00

1.12.

Предоставление помещений для отправления религиозных обрядов, создание для этого 

соответствующих условий, не противоречащих правилам внутреннего распорядка организации 

социального обслуживания и учитывающих интересы верующих различных конфессий и атеистов.

0,00 0,00 0,00 0,00

1.13.
Выполнение функций опекунов и попечителей в отношении получателей социальных услуг, 

нуждающихся в опеке или попечительстве
5,82 5,20 0,00 0,62

1.14. Оказание материальной помощи

1.15. Содействие в организации ритуальных услуг (бесплатная 0,00 0,00 0,00 0,00

1.16. Выявление граждан, нуждающихся в полустационарной форме социального обслуживания 95,29 81,85 0,00 13,45

1.17.
Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно 

осуществлять за собой уход
46,88 20,10 0,00 26,78

1.18. Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции. 28,91 25,06 0,00 3,85

1.19. Оказание помощи в написании и прочтении личной корреспонденции 28,91 25,06 0,00 3,85

1.20. Оказание помощи в приеме пищи (кормление) 24,71 20,10 0,00 4,61

2. Социально-медицинские услуги 3 990,57 2 627,85 0,00 1 362,72 

2.1. Оказание первичной медико-санитарной помощи 478,04 163,89 0,00 314,15

2.2. Проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки 478,04 163,89 0,00 314,15

2.3. Оказание первой доврачебной помщи 478,04 163,89 0,00 314,15

2.4. Организация экстренной медико-психологической помощи (при наличии показаний) 296,37 242,06 0,00 54,31

2.5. Содействие в организации прохождения диспансеризации. 33,64 26,50 0,00 7,14

2.6. Проведение оздоровительных мероприятий 347,95 297,60 0,00 50,35

2.7.
Консультирование по социально-медицинским вопросам (выявление отклонений в состоянии 

здоровья)
136,73 121,75 0,00 14,98

2.8. Проведение занятий по адаптивной физической культуре 53,51 46,94 0,00 6,58

2.9. Проведение реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера 302,62 240,50 0,00 62,13

2.10.
Содействие в обеспечении лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения (по 

назначению врача или фельдшера).
27,03 16,06 0,00 10,97

2.11.
Содействие в получении зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и других 

дорогостоящих материалов), протезно-ортопедической и слухопротезной помощи.
90,15 65,13 0,00 25,01

2.12. Сопровождение в медицинские организации 31,90 26,50 0,00 5,40

2.13.

Восстановительные медицинские мероприятия (болезни органов кровообращения, эндокринной 

системы, системы кровообращения, костно-мышечной системы и соединительной ткани, врожденные 

аномалии, последствия травм, профессиональная патология, травмы позвоночника, спинного мозга)

311,55 263,48 0,00 48,07

2.14.
Долечивание, реабилитация (в том числе в соответствии с индивидуальными программами 

реабилитации инвалидов)
420,14 368,74 0,00 51,40

2.15.

Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных 

услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных 

препаратов и другое)

102,84 87,83 0,00 15,01

2.16.
Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в 

состоянии их здоровья
17,88 15,63 0,00 2,25

2.17. Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни 35,68 31,29 0,00 4,38

2.18.

Содействие в получении медицинской помощи в государственных медицинских организациях в 

рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Республике Саха (Якутия)

96,58 85,33 0,00 11,25

2.19. Содействие в направлении на санаторно-курортное лечение (по назначению врача). 35,02 19,88 0,00 15,15

2.20.
Содействие в проведении  медико-социальной экспертизы, в том числе сбор соответствующих 

документов
100,93 79,50 0,00 21,43

2.21. Проведение санитарно-просветительской работы 45,72 40,58 0,00 5,14

2.22. Социально-медицинский патронаж 70,21 60,88 0,00 9,33

3. Социально-психологические услуги 810,52 651,44 0,00 159,09 

3.1. Психологическая диагностика и обследование личности. 105,29 89,69 0,00 15,60

Базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг в стационарной, полустационарной формах обслуживания населения

№ Наименование государственной услуги

Базовый 

норматив 

затрат, руб.



в том числе

Оплата труда
Коммунальные 

расходы

Расходы на 

материальные 

затраты

1 2 3 4 5 6

№ Наименование государственной услуги

Базовый 

норматив 

затрат, руб.

3.2. Психологическая коррекция. 102,77 89,69 0,00 13,07

3.3. Психотерапевтическая помощь. 105,29 89,69 0,00 15,60

3.4. Психологические тренинги. 113,57 89,69 0,00 23,88

3.5. Экстренная психологическая помощь. 123,74 89,69 0,00 34,05

3.6. 
Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием 

телефона доверия)
113,64 89,69 0,00 23,95

3.7. Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга). 34,35 26,74 0,00 7,61

3.8. Организация досуга и отдыха (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) 36,01 26,74 0,00 9,26

3.9.
Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных 

отношений).
39,20 29,90 0,00 9,30

3.10. Социально-психологический патронаж 36,67 29,90 0,00 6,77

4. Социально-педагогические услуги 190,24 152,78 0,00 37,45 

4.1. Проведение мероприятий по восстановлению личностного и социального статуса 48,29 37,78 0,00 10,51

4.2. 
Социально-педагогическое консультирование (оказание помощи в решении социально-

педагогических проблем)
48,29 37,78 0,00 10,51

4.3. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование. 48,29 37,78 0,00 10,51

4.4. Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия). 23,83 20,54 0,00 3,29

4.5. Социально-педагогический патронаж. 21,53 18,89 0,00 2,64

5. Социально-трудовые услуги 514,16 443,55 0,00 70,61 

5.1.
Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, 

инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
207,41 184,15 0,00 23,26

5.2.
Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным 

профессиональным навыкам.
161,41 136,63 0,00 24,78

5.3. Оказание помощи в трудоустройстве. 145,35 122,77 0,00 22,58

6. Социально-правовые услуги 1 049,70 879,84 0,00 169,86 

6.1. Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг. 95,29 81,85 0,00 13,45

6.2.

Содействие в сохранении получателями социальных услуг занимаемых ими ранее по договору найма 

или аренды жилых помещений в домах государственных, муниципальных жилых фондов в течение 

шести месяцев с момента поступления в организации социального обслуживания, а в случаях, если в 

жилых помещениях остались проживать члены их семей, - в течение всего времени пребывания в этой 

организации, а также содействие во внеочередном обеспечении жилым помещением в случае их 

отказа от услуг организации по истечении указанного срока, если им не может быть возвращено ранее 

занимаемое ими жилое помещение.

95,29 81,85 0,00 13,45

6.3. 

Содействие органам опеки и попечительства в жизнеустройстве получателей социальных услуг 

(усыновление, опека, попечительство, приемная семья), направлении в организации социального 

обслуживания.

155,00 122,77 0,00 32,23

6.4. Содействие в предоставлении жилья. 109,76 81,85 0,00 27,92

6.5. Оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатной. 95,29 81,85 0,00 13,45

6.6. Содействие в получении мер социальной поддержки, назначении пенсии. 95,29 81,85 0,00 13,45

6.7. Содействие в оформлении документов для установления социального статуса. 95,29 81,85 0,00 13,45

6.8. Содействие в дальнейшем жизнеустройстве получателей социальных услуг. 140,52 122,77 0,00 17,76

6.9.
Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных 

услуг.
95,29 81,85 0,00 13,45

6.10. Социально-правовой патронаж 72,67 61,38 0,00 11,29

7.

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения жизнедеятельности, в том ом числе детей-инвалидов, во всех формах 

социального обслуживания

618,21 543,37 0,00 74,84 

7.1. Организация лечебно-трудовой деятельности 62,36 55,44 0,00 6,93

7.2. Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах 92,40 81,85 0,00 10,55

7.3.
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами 

реабилитации
213,20 184,15 0,00 29,05

7.4. Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания 178,54 160,55 0,00 17,99

7.5. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности. 71,71 61,38 0,00 10,33



ДИПИ СДСОПИ РКЦСО, УСЗН РЦ

1 2 3 4 5 6

1. Социально-бытовые услуги

1.1. Обеспечение площадью жилых помещений согласно утвержденным нормативам. 1,000 1,000 0,998 1,000

1.2.
Предоставление супругам из числа проживающих в организациях социального обслуживания 

изолированного жилого помещения для совместного проживания (при наличии комнат)
1,000 1,000 0,998 1,000

1.3. Предоставление в пользование мебели. 1,000 1,000 0,998 1,000

1.4. Уборка жилых помещений. 1,000 1,027 0,976 1,001

1.5. Обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми 1,000 0,642 0,278 0,288

1.6.
Обеспечение питанием, в том числе диетическим питанием по соответствующим диетам, в 

соответствии с утвержденными нормативами
1,000 1,002 0,372 0,997

в стационарной форме (в день) 1,000 1,002 0,372 0,997

в полустационарной форме (за 1 раз) 1,000 1,002 0,372 0,997

1.7.
Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными 

принадлежностями) в соответствии с утвержденными нормативами
1,000 1,105 0,195 0,196

1.8.

Предоставление транспорта (при необходимости перевозки получателей социальных услуг в 

организации для лечения, обучения, участия в культурных и иных мероприятиях, если по состоянию 

здоровья или условиям пребывания им противопоказано пользование общественным транспортом)

1,000 1,000 0,411 1,000

1.9.
Содействие в проведении ремонта технических средств реабилитации, бытовой техники личного 

пользования
1,000 0,933 0,971 1,001

1.10. Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение организации 1,000 0,992 0,963 1,001

1.11.

Обеспечение получателям социальных услуг возможности свободного посещения их законными 

представителями, родственниками и другими лицами в период времени, установленный правилами 

внутреннего распорядка организации социального обслуживания

- - - -

1.12.

Предоставление помещений для отправления религиозных обрядов, создание для этого 

соответствующих условий, не противоречащих правилам внутреннего распорядка организации 

социального обслуживания и учитывающих интересы верующих различных конфессий и атеистов.

- - - -

1.13.
Выполнение функций опекунов и попечителей в отношении получателей социальных услуг, 

нуждающихся в опеке или попечительстве
1,000 0,990 0,954 1,002

1.14. Оказание материальной помощи - - - -

1.15. Содействие в организации ритуальных услуг (бесплатная - - - -

1.16. Выявление граждан, нуждающихся в полустационарной форме социального обслуживания 1,000 0,252 0,528 0,562

1.17.
Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно 

осуществлять за собой уход
1,000 1,055 0,996 1,000

1.18. Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции. 1,000 0,757 0,964 1,001

1.19. Оказание помощи в написании и прочтении личной корреспонденции 1,000 0,757 0,964 1,001

1.20. Оказание помощи в приеме пищи (кормление) 1,000 1,317 0,976 1,001

2. Социально-медицинские услуги

2.1. Оказание первичной медико-санитарной помощи 1,000 1,441 0,706 1,000

2.2. Проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки 1,000 1,441 0,706 1,000

2.3. Оказание первой доврачебной помщи 1,000 1,377 0,624 0,958

2.4. Организация экстренной медико-психологической помощи (при наличии показаний) 1,000 1,070 0,976 1,001

2.5. Содействие в организации прохождения диспансеризации. 1,000 0,996 0,980 1,001

2.6. Проведение оздоровительных мероприятий 1,000 1,066 0,968 1,001

2.7.
Консультирование по социально-медицинским вопросам (выявление отклонений в состоянии 

здоровья)
1,000 1,018 0,956 1,002

2.8. Проведение занятий по адаптивной физической культуре 1,000 0,992 0,961 1,001

2.9. Проведение реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера 1,000 1,216 0,831 1,001

2.10.
Содействие в обеспечении лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения (по 

назначению врача или фельдшера).
1,000 1,416 0,660 1,000

2.11.
Содействие в получении зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и других 

дорогостоящих материалов), протезно-ортопедической и слухопротезной помощи.
1,000 1,030 0,986 1,001

2.12. Сопровождение в медицинские организации 1,000 0,994 0,973 1,001

2.13.

Восстановительные медицинские мероприятия (болезни органов кровообращения, эндокринной 

системы, системы кровообращения, костно-мышечной системы и соединительной ткани, врожденные 

аномалии, последствия травм, профессиональная патология, травмы позвоночника, спинного мозга)

1,000 1,114 0,889 1,001

2.14.
Долечивание, реабилитация (в том числе в соответствии с индивидуальными программами 

реабилитации инвалидов)
1,000 1,106 0,885 1,001

2.15.

Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных 

услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных 

препаратов и другое)

1,000 1,022 0,968 1,001

2.16.
Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в 

состоянии их здоровья
1,000 0,992 0,962 1,001

2.17. Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни 1,000 0,992 0,961 1,001

2.18.

Содействие в получении медицинской помощи в государственных медицинских организациях в 

рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Республике Саха (Якутия)

1,000 0,991 0,959 1,002

2.19. Содействие в направлении на санаторно-курортное лечение (по назначению врача). 1,000 0,998 0,993 1,000

2.20.
Содействие в проведении  медико-социальной экспертизы, в том числе сбор соответствующих 

документов
1,000 0,996 0,980 1,001

2.21. Проведение санитарно-просветительской работы 1,000 1,023 0,957 1,002

2.22. Социально-медицинский патронаж 1,000 1,052 0,964 1,001

3. Социально-психологические услуги

3.1. Психологическая диагностика и обследование личности. 1,000 0,993 0,969 1,001

Отраслевые корректирующие коэффициенты, используемые при расчете нормативных материальных затрат

№ Наименование услуги
Материальные затраты



ДИПИ СДСОПИ РКЦСО, УСЗН РЦ

1 2 3 4 5 6

№ Наименование услуги
Материальные затраты

3.2. Психологическая коррекция. 1,000 0,992 0,963 1,001

3.3. Психотерапевтическая помощь. 1,000 0,993 0,969 1,001

3.4. Психологические тренинги. 1,000 0,996 0,979 1,001

3.5. Экстренная психологическая помощь. 1,000 0,997 0,986 1,001

3.6. 
Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием 

телефона доверия)
1,000 0,996 0,980 1,001

3.7. Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга). 1,000 0,996 0,981 1,001

3.8. Организация досуга и отдыха (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) 1,000 0,997 0,984 1,001

3.9.
Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных 

отношений).
1,000 0,996 0,982 1,001

3.10. Социально-психологический патронаж 1,000 0,995 0,976 1,001

4. Социально-педагогические услуги

4.1. Проведение мероприятий по восстановлению личностного и социального статуса 1,000 1,617 0,980 1,001

4.2. 
Социально-педагогическое консультирование (оказание помощи в решении социально-

педагогических проблем)
1,000 1,617 0,980 1,001

4.3. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование. 1,000 1,617 0,980 1,001

4.4. Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия). 1,000 0,993 0,966 1,001

4.5. Социально-педагогический патронаж. 1,000 1,239 0,961 1,001

5. Социально-трудовые услуги

5.1.
Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, 

инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
1,000 0,851 0,957 1,002

5.2.
Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным 

профессиональным навыкам.
1,000 1,126 0,970 1,001

5.3. Оказание помощи в трудоустройстве. 1,000 0,633 0,970 1,001

6. Социально-правовые услуги

6.1. Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг. 1,000 0,690 0,967 1,001

6.2.

Содействие в сохранении получателями социальных услуг занимаемых ими ранее по договору найма 

или аренды жилых помещений в домах государственных, муниципальных жилых фондов в течение 

шести месяцев с момента поступления в организации социального обслуживания, а в случаях, если в 

жилых помещениях остались проживать члены их семей, - в течение всего времени пребывания в 

этой организации, а также содействие во внеочередном обеспечении жилым помещением в случае их 

отказа от услуг организации по истечении указанного срока, если им не может быть возвращено 

ранее занимаемое ими жилое помещение.

1,000 0,491 0,979 1,001

6.3.

Содействие органам опеки и попечительства в жизнеустройстве получателей социальных услуг 

(усыновление, опека, попечительство, приемная семья), направлении в организации социального 

обслуживания.

1,000 0,491 0,979 1,001

6.4. Содействие в предоставлении жилья. 1,000 0,414 0,984 1,001

6.5. Оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатной. 1,000 0,690 0,967 1,001

6.6. Содействие в получении мер социальной поддержки, назначении пенсии. 1,000 0,690 0,967 1,001

6.7. Содействие в оформлении документов для установления социального статуса. 1,000 0,690 0,967 1,001

6.8. Содействие в дальнейшем жизнеустройстве получателей социальных услуг. 1,000 0,763 0,962 1,001

6.9.
Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных 

услуг.
1,000 0,690 0,967 1,001

6.10. Социально-правовой патронаж 1,000 0,633 0,970 1,001

7.

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 

имеющих ограничения жизнедеятельности, в том ом числе детей-инвалидов, во всех формах 

социального обслуживания

7.1. Организация лечебно-трудовой деятельности 1,000 1,148 0,956 1,002

7.2. Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах 1,000 0,837 0,958 1,002

7.3.
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами 

реабилитации
1,000 0,713 0,965 1,001

7.4. Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания 1,000 0,984 0,951 1,002

7.5. Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности. 1,000 0,678 0,968 1,001



Приложение № 3

к приказу Минтруда РС(Я)

от "14" января 2022 г. № 59-ОД

Тарифы на оказание социальных услуг в стационарной форме, полустационарной формах обслуживания на 1 услугу в день

№ наименование услуги ГБУ РС(Я) "Горный 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Ленский 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Намский 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Курбусахский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Чульманский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Мирнинский дом-

инетрнат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Алданский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Жиганский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Нюрбинский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Оймяконский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Усть-

Янский межулусный 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

специальный дом-

интернат для одиноких 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Капитоновский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов им. 

В.И.Кононова"

АУ РС(Я) 

"Республиканский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов им. 

Решетникова В.П."

ГБУ РС(Я) 

"Томмотский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Вилюйский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов им.Кэтти 

Марсден"

ГБУ РС(Я) 

"Олекминский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Мохсоголлохский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Якутский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

комплексный центр 

социального 

обслуживания"

ГКУ РС(Я) "Булунское  

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

ГКУ РС(Я) 

"Верхнеколымское 

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

ГКУ РС(Я) 

"Вилюйское  

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

ГКУ РС(Я) 

"Хангаласское 

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

1 Социально-бытовые услуги

1.1. 
Обеспечение площадью жилых помещений согласно

утвержденным нормативам.
246,38 217,73 250,16 264,05 125,43 296,08 178,77 311,27 296,67 337,32 533,03 178,77 210,93 208,68 176,46 232,59 282,56 225,70 208,64 208,50 427,62 298,11 232,53 223,39

1.2. 

Предоставление супругам из числа проживающих в организациях

социального обслуживания изолированного жилого помещения

для совместного проживания (при наличии комнат)

246,38 217,73 250,16 264,05 125,43 296,08 178,77 311,27 296,67 337,32 533,03 178,77 210,93 208,68 176,46 232,59 282,56 225,70 208,64 208,50 427,62 298,11 232,53 223,39

1.3. Предоставление в пользование мебели. 21,96 20,47 19,68 20,63 13,99 36,26 15,15 35,26 23,04 37,51 53,70 15,15 25,36 24,90 14,69 20,27 30,77 20,23 24,90 24,87 47,13 38,40 20,24 19,74

1.4. Уборка жилых помещений. 109,83 101,24 110,41 112,78 89,17 118,65 98,21 130,56 114,65 135,03 168,57 98,21 103,94 99,84 94,10 104,38 116,85 106,90 100,26 99,51 145,88 123,90 103,52 101,97

1.5. Обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми 39,53 37,14 37,78 38,51 33,39 50,56 34,28 52,92 39,13 54,67 67,15 34,28 42,16 40,56 32,69 36,99 46,32 38,20 40,56 31,09 39,52 37,65 30,09 29,99

1.6.

Обеспечение питанием, в том числе диетическим питанием по

соответствующим диетам, в соответствии с утвержденными

нормативами

426,26 394,36 376,62 399,55 232,23 749,48 265,81 716,39 463,04 770,19 1 157,01 265,81 496,09 490,88 260,59 392,22 626,25 385,00 490,91 247,34 456,82 369,38 214,94 209,68

в стационарной форме (в день) 426,26 394,36 376,62 399,55 232,23 749,48 265,81 716,39 463,04 770,19 1 157,01 265,81 496,09 490,88 260,59 392,22 626,25 385,00 490,91 247,34 456,82 369,38 214,94 209,68

в полустационарной форме (за 1 раз) 82,45 - - 71,65 69,89

1.7.

Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным

бельем и постельными принадлежностями) в соответствии с

утвержденными нормативами

232,41 213,21 205,85 220,00 112,29 414,27 136,97 394,04 260,07 426,44 660,46 136,97 266,15 264,65 135,46 216,70 348,48 210,20 266,57 87,25 167,80 127,72 84,71 82,07

1.8. 

Предоставление транспорта (при необходимости перевозки

получателей социальных услуг в организации для лечения,

обучения, участия в культурных и иных мероприятиях, если по

состоянию здоровья или условиям пребывания им

противопоказано пользование общественным транспортом)

325,82 303,23 287,94 303,66 193,10 564,10 212,40 541,86 346,12 579,51 849,24 212,40 382,53 377,10 206,97 299,89 472,60 296,99 377,10 210,17 368,70 308,73 178,42 174,99

1.9.
Содействие в проведении ремонта технических средств

реабилитации, бытовой техники личного пользования
163,65 154,30 160,67 161,91 153,20 182,41 154,72 199,82 157,67 202,78 224,02 154,72 168,12 160,11 146,72 154,03 175,21 161,38 160,11 159,47 206,05 194,90 153,56 152,93

1.10.
Обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на

хранение организации
10,35 9,76 10,20 10,26 9,82 11,29 9,90 12,46 9,93 12,61 13,68 9,90 10,57 10,05 9,38 9,75 10,93 10,23 10,05 10,01 12,63 12,07 9,72 9,69

1.11.

Обеспечение получателям социальных услуг возможности

свободного посещения их законными представителями,

родственниками и другими лицами в период времени,

установленный правилами внутреннего распорядка организации

социального обслуживания

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно

1.12.

Предоставление помещений для отправления религиозных

обрядов, создание для этого соответствующих условий, не

противоречащих правилам внутреннего распорядка организации

социального обслуживания и учитывающих интересы верующих

различных конфессий и атеистов.

бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно

1.13. 

Выполнение функций опекунов и попечителей в отношении

получателей социальных услуг, нуждающихся в опеке или

попечительстве

8,23 7,77 8,13 8,18 7,89 8,85 7,94 9,82 7,88 9,91 10,61 7,94 8,38 7,96 7,52 7,76 8,61 8,16 7,96 7,93 9,82 9,46 7,74 7,71

1.14. Оказание материальной помощи - - - - - - - - - - - - - - - - - - - бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно

1.15. Содействие в организации ритуальных услуг бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно бесплатно

1.16.
Выявление граждан, нуждающихся в полустационарной форме

социального обслуживания
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 122,12 148,79 144,45 119,82 119,57

1.17.
Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по

состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
55,03 51,48 50,77 52,54 40,12 81,81 42,29 81,87 56,30 86,10 116,41 42,29 61,41 59,78 40,66 51,11 71,53 51,79 59,78 59,65 103,14 86,82 51,01 50,08

1.18.
Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой

корреспонденции.
40,49 38,19 39,88 40,14 38,35 44,34 38,66 48,88 38,89 49,48 53,84 38,66 41,41 39,39 36,64 38,14 42,87 40,03 39,39 39,23 49,68 47,40 38,02 37,89

1.19.
Оказание помощи в написании и прочтении личной

корреспонденции
40,49 38,19 39,88 40,14 38,35 44,34 38,66 48,88 38,89 49,48 53,84 38,66 41,41 39,39 36,64 38,14 42,87 40,03 39,39 39,23 49,68 47,40 38,02 37,89

1.20. Оказание помощи в приеме пищи (кормление) 33,92 31,97 33,19 33,50 31,36 38,53 31,73 41,93 32,80 42,66 47,88 31,73 35,02 33,40 30,11 31,91 36,76 33,37 33,40 33,27 43,90 41,15 31,81 31,65

2 Социально-медицинские услуги

2.1. Оказание первичной медико-санитарной помощи 539,92 504,07 489,97 510,70 364,94 854,07 390,38 840,06 560,62 889,70 1 245,32 390,38 614,69 601,46 377,16 499,68 733,43 501,91 601,46 491,37 852,19 716,55 419,56 411,80

2.2. 
Проведение первичного медицинского осмотра и первичной

санитарной обработки
539,92 504,07 489,97 510,70 364,94 854,07 390,38 840,06 560,62 889,70 1 245,32 390,38 614,69 601,46 377,16 499,68 733,43 501,91 601,46 491,37 852,19 716,55 419,56 411,80

2.3. Оказание первой доврачебной помщи - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 460,85 783,65 663,70 397,35 390,49

2.4.
Организация экстренной медико-психологической помощи (при

наличии показаний)
407,44 384,00 398,81 402,39 377,19 461,75 381,59 502,93 393,77 511,51 572,99 381,59 420,37 400,83 362,06 383,24 440,89 400,87 400,83 399,26 525,57 493,14 382,09 380,24

2.5. Содействие в организации прохождения диспансеризации. 45,74 43,09 44,61 45,08 41,77 52,89 42,35 57,21 44,38 58,34 66,43 42,35 47,44 45,31 40,21 42,99 50,14 44,88 45,31 45,13 60,74 56,45 42,87 42,62

2.6. Проведение оздоровительных мероприятий 485,29 457,65 477,28 480,61 457,24 535,63 461,32 588,74 466,71 596,70 653,69 461,32 497,27 473,25 437,31 456,94 516,30 479,20 473,25 471,32 602,27 572,45 455,53 453,83

2.7.
Консультирование по социально-медицинским вопросам

(выявление отклонений в состоянии здоровья)
193,19 182,29 190,81 191,80 184,85 208,17 186,06 230,75 184,98 233,11 250,07 186,06 196,76 186,93 176,23 182,08 202,42 191,38 186,93 186,14 231,39 222,63 181,50 181,00

2.8. Проведение занятий по адаптивной физической культуре 75,24 70,98 74,19 74,63 71,58 81,81 72,11 90,40 72,16 91,44 98,88 72,11 76,80 73,02 68,32 70,89 79,29 74,44 73,02 72,71 91,34 87,47 70,66 70,44

2.9.
Проведение реабилитационных мероприятий социально-

медицинского характера
412,58 388,70 402,70 406,80 377,98 474,71 383,01 514,39 399,88 524,20 594,53 383,01 427,37 407,96 363,60 387,83 450,85 405,06 407,96 395,49 519,51 487,90 378,76 376,95

2.10.

Содействие в обеспечении лекарственными препаратами и

изделиями медицинского назначения (по назначению врача или

фельдшера).

34,05 31,96 32,31 33,03 27,94 45,02 28,83 46,64 33,94 48,38 60,80 28,83 36,66 35,37 27,53 31,81 40,81 32,72 35,37 30,92 44,82 40,39 28,58 28,32

2.11.

Содействие в получении зубопротезной (за исключением протезов

из драгоценных металлов и других дорогостоящих материалов),

протезно-ортопедической и слухопротезной помощи.

119,53 112,48 115,56 117,21 105,60 144,55 107,63 154,06 116,98 158,01 186,32 107,63 125,49 120,23 102,37 112,13 134,94 116,51 120,23 119,81 169,21 154,12 111,82 110,95

2.12. Сопровождение в медицинские организации 44,09 41,56 43,23 43,59 41,08 49,49 41,52 54,08 42,53 54,93 61,05 41,52 45,37 43,24 39,38 41,49 47,42 43,43 43,24 43,06 56,09 52,87 41,36 41,18

2.13.

Восстановительные медицинские мероприятия (болезни органов

кровообращения, эндокринной системы, системы

кровообращения, костно-мышечной системы и соединительной

ткани, врожденные аномалии, последствия травм,

профессиональная патология, травмы позвоночника, спинного

мозга)

432,97 408,25 425,33 428,50 406,19 481,04 410,09 527,53 416,90 535,13 589,54 410,09 444,41 423,15 388,83 407,57 462,58 427,15 423,15 416,82 532,20 506,03 402,97 401,47

2.14.
Долечивание, реабилитация (в том числе в соответствии с

индивидуальными программами реабилитации инвалидов)
590,84 557,38 582,66 586,06 562,21 642,24 566,37 709,70 566,63 717,82 776,00 566,37 603,07 573,31 536,61 556,66 622,50 584,62 573,31 566,30 706,54 678,69 551,56 549,97

2.15.

Выполнение процедур, связанных с наблюдением за состоянием

здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры

тела, артериального давления, контроль за приемом

лекарственных препаратов и другое)

143,36 135,19 140,97 141,96 135,00 158,37 136,21 174,02 137,89 176,39 193,39 136,21 146,93 139,85 129,13 134,98 152,61 141,54 139,85 139,28 178,15 169,26 134,57 134,06

2.16.
Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг

для выявления отклонений в состоянии их здоровья
25,11 23,69 24,75 24,90 23,86 27,36 24,04 30,21 24,09 30,57 33,12 24,04 25,65 24,39 22,78 23,66 26,50 24,84 24,39 24,28 30,58 29,25 23,58 23,51

2.17.
Проведение мероприятий, направленных на формирование

здорового образа жизни
50,16 47,32 49,46 49,75 47,72 54,54 48,07 60,26 48,11 60,96 65,92 48,07 51,20 48,68 45,55 47,26 52,86 49,63 48,68 48,47 60,89 58,32 47,11 46,96

2.18.

Содействие в получении медицинской помощи в государственных

медицинских организациях в рамках программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в

Республике Саха (Якутия)

136,11 128,41 134,32 135,06 129,84 147,35 130,75 163,06 130,43 164,84 177,57 130,75 138,78 131,90 123,87 128,25 143,03 134,75 131,90 131,34 164,16 157,56 127,85 127,47

2.19.
Содействие в направлении на санаторно-курортное лечение (по

назначению врача).
43,63 40,93 41,22 42,22 35,19 58,77 36,42 60,54 43,66 62,93 80,08 36,42 47,23 45,63 34,81 40,72 52,96 41,80 45,63 45,50 71,71 62,50 40,63 40,10

2.20.
Содействие в проведении медико-социальной экспертизы, в том

числе сбор соответствующих документов
137,23 129,28 133,83 135,24 125,30 158,66 127,04 171,64 133,13 175,03 199,28 127,04 142,33 135,92 120,62 128,98 150,43 134,64 135,92 135,40 182,21 169,36 128,60 127,87

2.21. Проведение санитарно-просветительской работы 64,53 60,89 63,72 64,06 61,67 69,67 62,09 77,17 61,81 77,99 83,80 62,09 65,76 62,48 58,81 60,82 67,70 63,91 62,48 - - - - -

2.22. Социально-медицинский патронаж 98,35 92,76 96,86 97,48 93,15 107,68 93,91 118,69 94,44 120,16 130,72 93,91 100,57 95,66 88,99 92,63 104,09 97,22 95,66 - - - - -

3. Социально-психологические услуги

3.1. Психологическая диагностика и обследование личности. 146,66 138,30 144,18 145,21 137,97 162,26 139,24 178,20 141,11 180,67 198,32 139,24 150,37 143,14 132,00 138,08 156,27 144,77 143,14 142,55 182,65 173,40 137,66 137,13

3.2. Психологическая коррекция. 144,26 136,08 142,18 143,04 136,98 157,33 138,04 173,66 138,43 175,72 190,52 138,04 147,37 140,13 130,80 135,90 152,31 142,68 140,13 139,55 175,90 168,20 135,47 135,03

3.3. Психотерапевтическая помощь. 146,66 138,30 144,18 145,21 137,97 162,26 139,24 178,20 141,11 180,67 198,32 139,24 150,37 143,14 132,00 138,08 156,27 144,77 143,14 142,55 182,65 173,40 137,66 137,13

3.4. Психологические тренинги. 154,55 145,59 150,75 152,33 141,25 178,43 143,18 193,12 149,89 196,89 223,92 143,18 160,23 152,99 135,94 145,25 169,26 151,66 152,99 152,41 204,78 190,46 144,83 144,01

3.5. Экстренная психологическая помощь. 164,22 154,53 158,81 161,06 145,26 198,27 148,02 211,43 160,66 216,81 255,34 148,02 172,33 165,09 140,78 154,06 185,20 160,10 165,09 164,51 231,94 211,40 153,63 152,46

3.6. 
Оказание консультационной психологической помощи анонимно

(в том числе с использованием телефона доверия)
154,61 145,65 150,80 152,39 141,27 178,56 143,21 193,24 149,96 197,03 224,14 143,21 160,31 153,08 135,97 145,32 169,37 151,72 153,08 152,49 204,97 190,61 144,89 144,07

3.7. 
Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере

досуга).
46,54 43,84 45,33 45,83 42,30 54,15 42,92 58,45 45,20 59,66 68,27 42,92 48,35 46,19 40,76 43,73 51,23 45,62 46,19 46,02 62,35 57,79 43,60 43,34

3.8. 
Организация досуга и отдыха (праздники, экскурсии и другие

культурные мероприятия)
48,12 45,29 46,65 47,26 42,96 57,38 43,71 61,44 46,96 62,91 73,39 43,71 50,33 48,17 41,55 45,17 53,83 47,00 48,17 47,99 66,79 61,21 45,04 44,72

3.9.
Социально-психологическое консультирование (в том числе по

вопросам внутрисемейных отношений).
52,79 49,71 51,31 51,93 47,61 62,09 48,36 66,78 51,38 68,25 78,78 48,36 55,00 52,59 45,95 49,58 58,52 51,66 52,59 52,40 71,84 66,25 49,44 49,12

3.10. Социально-психологический патронаж 50,39 47,49 49,31 49,76 46,61 57,16 47,16 62,24 48,71 63,31 70,98 47,16 52,00 49,59 44,75 47,39 54,56 49,57 49,59 - 65,09 61,05 47,25 47,02

4 Социально-педагогические услуги

4.1.
Проведение мероприятий по восстановлению личностного и 

социального статуса
65,53 61,72 63,86 64,55 59,68 76,03 60,53 82,16 63,61 83,82 95,71 60,53 68,03 64,98 57,48 61,58 72,00 64,26 64,98 64,73 87,46 81,15 61,40 61,04

4.2. 
Социально-педагогическое консультирование (оказание помощи в 

решении социально-педагогических проблем)
65,53 61,72 63,86 64,55 59,68 76,03 60,53 82,16 63,61 83,82 95,71 60,53 68,03 64,98 57,48 61,58 72,00 64,26 64,98 64,73 87,46 81,15 61,40 61,04

4.3.
Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и

консультирование.
65,53 61,72 63,86 64,55 59,68 76,03 60,53 82,16 63,61 83,82 95,71 60,53 68,03 64,98 57,48 61,58 72,00 64,26 64,98 64,73 87,46 81,15 61,40 61,04

4.4.
Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные

мероприятия).
33,32 31,43 32,80 33,02 31,49 36,62 31,75 40,31 32,02 40,83 44,56 31,75 34,11 32,45 30,10 31,38 35,35 32,92 32,45 32,32 41,09 39,14 31,28 31,17

Страница 5



№ наименование услуги ГБУ РС(Я) "Горный 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Ленский 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Намский 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Курбусахский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Чульманский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Мирнинский дом-

инетрнат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Алданский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Жиганский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Нюрбинский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Оймяконский 

межулусный дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Усть-

Янский межулусный 

дом-интернат для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

специальный дом-

интернат для одиноких 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Капитоновский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов им. 

В.И.Кононова"

АУ РС(Я) 

"Республиканский дом-

интернат для 

престарелых и 

инвалидов им. 

Решетникова В.П."

ГБУ РС(Я) 

"Томмотский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Вилюйский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов им.Кэтти 

Марсден"

ГБУ РС(Я) 

"Олекминский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Мохсоголлохский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) "Якутский 

специализированный 

дом социального 

обслуживания для 

престарелых и 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

комплексный центр 

социального 

обслуживания"

ГКУ РС(Я) "Булунское  

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

ГКУ РС(Я) 

"Верхнеколымское 

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

ГКУ РС(Я) 

"Вилюйское  

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

ГКУ РС(Я) 

"Хангаласское 

управление социальной 

защиты населения и 

труда"

4.5. Социально-педагогический патронаж. 30,28 28,56 29,86 30,03 28,81 32,92 29,02 36,38 29,04 36,79 39,79 29,02 30,91 29,38 27,50 28,53 31,91 29,96 29,38 29,26 36,75 35,20 28,44 28,35

5 Социально-трудовые услуги

5.1.

Организация помощи в получении образования, в том числе

профессионального образования, инвалидами (детьми-

инвалидами) в соответствии с их способностями

292,77 276,24 289,07 290,61 279,82 316,03 281,70 350,09 280,42 353,76 380,09 281,70 298,31 283,45 266,84 275,91 307,10 289,96 283,45 282,25 351,58 337,96 275,04 274,26

5.2.

Проведение мероприятий по использованию трудовых

возможностей и обучению доступным профессиональным

навыкам.

224,38 211,57 220,44 222,07 210,58 249,15 212,58 273,28 216,03 277,20 305,25 212,58 230,27 219,25 201,56 211,22 239,64 221,38 219,25 218,36 280,94 266,24 210,57 209,73

5.3. Оказание помощи в трудоустройстве. 201,92 190,38 198,33 199,82 189,34 224,50 191,17 246,13 194,45 249,70 275,26 191,17 207,29 197,38 181,26 190,07 215,83 199,18 197,38 196,59 253,29 239,88 189,49 188,72

6 Социально-правовые услуги

6.1.
Оказание помощи в защите прав и законных интересов

получателей социальных услуг.
133,08 125,51 130,94 131,83 125,59 146,53 126,68 161,19 127,93 163,32 178,54 126,68 136,28 129,68 120,08 125,32 141,36 131,45 129,68 - - - - -

6.2.

Содействие в сохранении получателями социальных услуг 

занимаемых ими ранее по договору найма или аренды жилых 

помещений в домах государственных, муниципальных жилых 

фондов в течение шести месяцев с момента поступления в 

организации социального обслуживания, а в случаях, если в 

жилых помещениях остались проживать члены их семей, - в 

течение всего времени пребывания в этой организации, а также 

содействие во внеочередном обеспечении жилым помещением в 

случае их отказа от услуг организации по истечении указанного 

срока, если им не может быть возвращено ранее занимаемое ими 

жилое помещение.

133,08 125,51 130,94 131,83 125,59 146,53 126,68 161,19 127,93 163,32 178,54 126,68 136,28 129,68 120,08 125,32 141,36 131,45 129,68 - - - - -

6.3.

Содействие органам опеки и попечительства в жизнеустройстве

получателей социальных услуг (усыновление, опека,

попечительство, приемная семья), направлении в организации

социального обслуживания.

211,10 198,87 205,98 208,10 193,15 243,33 195,76 263,51 204,67 268,60 305,08 195,76 218,77 208,86 185,85 198,42 230,95 207,20 208,86 - - - - -

6.4. Содействие в предоставлении жилья. 146,86 138,24 142,42 144,26 131,31 174,77 133,57 187,25 143,27 191,67 223,27 133,57 153,50 146,90 126,96 137,85 164,05 143,48 146,90 - - - - -

6.5.
Оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе

бесплатной.
133,08 125,51 130,94 131,83 125,59 146,53 126,68 161,19 127,93 163,32 178,54 126,68 136,28 129,68 120,08 125,32 141,36 131,45 129,68 129,14 164,56 156,61 124,93 124,48

6.6.
Содействие в получении мер социальной поддержки, назначении

пенсии.
133,08 125,51 130,94 131,83 125,59 146,53 126,68 161,19 127,93 163,32 178,54 126,68 136,28 129,68 120,08 125,32 141,36 131,45 129,68 - - - - -

6.7.
Содействие в оформлении документов для установления

социального статуса.
133,08 125,51 130,94 131,83 125,59 146,53 126,68 161,19 127,93 163,32 178,54 126,68 136,28 129,68 120,08 125,32 141,36 131,45 129,68 - - - - -

6.8.
Содействие в дальнейшем жизнеустройстве получателей

социальных услуг.
197,32 186,14 194,50 195,67 187,43 215,08 188,87 237,44 189,33 240,25 260,35 188,87 201,55 191,64 178,97 185,89 208,26 195,18 191,64 - - - - -

6.9.
Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных

документов получателей социальных услуг.
133,08 125,51 130,94 131,83 125,59 146,53 126,68 161,19 127,93 163,32 178,54 126,68 136,28 129,68 120,08 125,32 141,36 131,45 129,68 129,14 164,56 156,61 124,93 124,48

6.10. Социально-правовой патронаж 100,96 95,19 99,16 99,91 94,67 112,25 95,58 123,07 97,22 124,85 137,63 95,58 103,65 98,69 90,63 95,03 107,91 99,59 98,69 - - - - -

7.

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности, в том ом числе детей-инвалидов, во всех

формах социального обслуживания

7.1. Организация лечебно-трудовой деятельности 88,07 83,09 86,96 87,42 84,21 94,99 84,77 105,26 84,34 106,35 114,19 84,77 89,71 85,24 80,29 83,00 92,33 87,23 85,24 - - - - -

7.2. Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах 130,33 122,96 128,65 129,34 124,45 140,88 125,30 155,98 124,86 157,65 169,59 125,30 132,84 126,23 118,70 122,81 136,82 129,05 126,23 125,70 156,83 150,65 122,43 122,07

7.3.
Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами

ухода и техническими средствами реабилитации
298,28 281,33 293,66 295,58 282,10 327,33 284,46 360,51 286,56 365,10 397,98 284,46 305,20 290,33 269,60 280,92 316,18 294,77 290,33 289,14 367,04 349,88 280,05 279,07

7.4.
Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере

социального обслуживания
253,07 238,82 250,21 251,40 243,05 271,06 244,51 301,10 242,06 303,94 324,31 244,51 257,36 244,40 231,55 238,57 264,16 250,90 244,40 243,36 300,41 289,94 237,81 237,21

7.5.
Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной

грамотности.
100,04 94,34 98,40 99,08 94,29 110,37 95,13 121,33 96,20 122,96 134,65 95,13 102,50 97,54 90,17 94,20 106,40 98,79 97,54 - - - - -

Страница 6


